令和６年１１月２６日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部

広報・魅力発信課長

       30 代女性が個人で市内酒蔵を事業承継

         高橋酒造㈱青木里沙社長が市長を訪問

市内で１６０年以上の歴史を持つ高橋酒造㈱は、新たに３０代女性が今年９月に事

業を承継し代表取締役に就任しました。

 このたび、個人で酒蔵を承継した青木里沙代表取締役が経緯や思い、今後の事業展

開を伝えるため、市長を訪問します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

日本酒に関わる若き経営者が長岡市長を訪問

１ 日  時  １１月２９日（金）午前１０時から ３０分程度

２ 会  場  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室（長岡市大手通１－４－10）

３ 訪 問 者 ・高橋酒造㈱ 青木 里沙 代表取締役

                ・㈱酒物語  小嶋 祐樹 代表取締役

４ 内  容 ・高橋酒造㈱を承継した経緯や思いについて

       ・新潟県での外国人向け酒蔵ツーリズムの可能性 など

５ 略  歴  ■青木 里沙（あおき りさ）氏 1986 年三重県生まれ 38 歳

       ・東京大学経済学部卒。2009 年野村證券㈱新卒入社、その後国内外

の複数の企業にて投資および資金調達関連業務に携わる。

・2021 年楯の川酒造㈱(山形県酒田市)入社、2022 年 9 月執行役員

就任。

・2023 年 4 月に同社退社後、自ら酒蔵の事業を営むことを目指し、

機会を得て 2024 年 9 月高橋酒造㈱の事業を承継。

・同年 11 月長岡市に移住。

       ■小嶋 祐樹（おじま ゆうき）氏 1987 年山形県生まれ 37 歳

              ・慶應義塾大学法学部卒、2012 年弁護士資格取得。

・外資系法律事務所で 7年ほど日本企業の海外展開支援業務に従事

した後、2020 年にフランス INSEAD にて MBA（経営学修士）取得。

・2021 年外国人向け酒蔵ツーリズム事業の（株）酒物語を創業。

・2021 年から 2024 年まで㈱水戸部酒造（山形県天童市）執行役員

兼任。2024 年 11 月山形県で「山形酒蔵マラソン」をテスト開催。

・今回、友人である青木氏の招聘で、新潟県での外国人向け酒蔵

ツーリズム事業の可能性を視察するために来県。

長岡市

酒蔵承継のため、

     長岡市に移住！

問い合わせ 広報・魅力発信課 佐藤

TEL０２５８－３９－５１５１